
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PROVIMENTO N. 44/2025-PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.02528.000.060/2023, editar o seguinte PROVIMENTO: 
  
Art. 1.º  É declarada Hóspede Oficial do Ministério Público, no período de 10 a 11 de junho de 2025, Laura Ferreira Cortes, Coordenadora do 
Fórum de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres de Santa Maria, que participará, na qualidade de facilitadora, da 16ª Edição do Projeto 
CAO na Estrada, a ser realizada no período de 10 a 12 de junho de 2025, em Santa Maria/RS e São Vicente do Sul/RS. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte terrestre, hospedagem e alimentação, 
correndo à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data anterior e/ou 
posterior ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de junho de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

   
Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

PROVIMENTO N. 45/2025-PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, e 
dá outras providências.  

  
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
  
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.00001.000.620/2025, editar o seguinte PROVIMENTO: 
  
Art. 1.º  É declarado Hóspede Oficial do Ministério Público, no dia 4 de junho de 2025, Denilson de Souza Freitas, Promotor de Justiça do 
Ministério Público do Estado de São Paulo, que participará, em Porto Alegre/RS, da solenidade de entrega de viaturas destinadas à Defesa Civil do 
Estado do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte aéreo e/ou terrestre, hospedagem e 
alimentação, correndo à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul, podendo o deslocamento ocorrer em data 
anterior e/ou posterior ao evento. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de junho de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
  
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

EDITAL N. 27/2025 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA.00729.000.048/2025. 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de maio de 2025. 
  

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

  

 

 

BOLETIM N. 189/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- pelo período de 22 de maio de 2025 a 22 de maio de 2026, Licença para Tratar de Interesses Particulares ao servidor PEDRO PALUDO 
STEFANOSKI, ID n.º 4780876, Analista do Ministério Público - Direito, em conformidade com o Artigo 146 da Lei Complementar n. º 10.098/94, 
devendo manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei 
Complementar Estadual n.º 15.142/2018 (PGEA 01217.000.220/2025 – Port. 1812/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1692/2025/SUBADM, que nomeou JOÃO RAFAEL KNEVITZ VIEIRA para exercer o cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em nonagésimo segundo (92º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
02483.000.033/2025 – Port. 1813/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTHUR PLANELLA POLI para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nonagésimo quinto (95º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos 
(PGEA 02483.000.033/2025 – Port. 1814/2025/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a contar de 07 de janeiro de 2025, a Portaria n.º 0218/2025/SUBADM, para constar que o percentual de designação da servidora RITA 
VERÔNICA DUARTE ZAMBIAZI, ID n.º 4239725, Técnica do Ministério Público, para exercer as funções de Secretário de Unidade Administrativa 
junto à Promotoria de Justiça de Canoas, é correspondente a 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento básico da respectiva classe, e não 
como constou (PGEA 01506.001.110/2024 – Port. 1815/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de junho de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0082/2023    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.200/2023 
 
CONTRATADA: 4D CONSTRUCOES LTDA EPP; OBJETO: Acrescer e suprimir, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no aumento da quantia de R$ 7.857,31 (sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos) ao preço total do ajuste; 
Prorrogar a vigência contratual, por 03 (três) meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 01 (um) mês, acrescendo 01 (uma) 
parcela ao pagamento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, inciso I, alíneas "a" e “b”, inciso II, alínea “c”, e § 1º e 57, § 1º, incisos I e IV, e §2º, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de junho de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 



 

 

4 
 

 
 

AVISO Nº 20/2025 
 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela Resolução nº 

03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no dia 19 de maio de 2025, foram examinadas as 

promoções de arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado deliberado da seguinte 

forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00030.000.015/2023, 00718.001.486/2021, 00722.000.927/2024, 00728.001.204/2020, 00737.000.010/2019, 00739.000.091/2024, 

00739.000.473/2021, 00739.001.772/2024, 00740.004.477/2024, 00740.008.422/2023, 00740.009.410/2023, 00740.013.901/2023, 

00742.001.271/2024, 00747.000.086/2019, 00754.000.046/2023, 00754.000.069/2023, 00755.000.449/2024, 00755.000.587/2025, 

00755.002.456/2024, 00755.002.683/2024, 00762.001.352/2024, 00762.001.432/2023, 00762.001.722/2021, 00762.001.750/2021, 

00762.001.781/2021, 00762.001.790/2021, 00762.001.800/2021, 00762.001.869/2021, 00762.002.613/2021, 00763.002.514/2023, 

00766.001.269/2024, 00775.000.082/2019, 00775.001.743/2020, 00779.000.139/2025, 00779.001.427/2023, 00783.001.646/2020, 

00783.001.677/2024, 00783.003.982/2023, 00803.000.536/2024, 00806.003.999/2023, 00814.000.334/2022, 00814.002.303/2023, 

00814.002.474/2024, 00814.002.626/2024, 00820.002.259/2023, 00820.003.399/2023, 00820.005.567/2023, 00820.005.852/2024, 

00820.008.165/2024, 00823.000.012/2020, 00824.002.253/2023, 00824.002.914/2023, 00824.003.534/2021, 00824.003.892/2021, 

00829.000.763/2023, 00832.002.847/2024, 00853.001.556/2024, 00853.002.120/2023, 00853.002.136/2024, 00861.001.360/2023, 

00861.001.776/2023, 00861.003.316/2023, 00861.003.440/2021, 00862.002.426/2023, 00862.002.693/2020, 00864.000.395/2021, 

00864.000.396/2021, 00864.002.065/2024, 00868.000.102/2025, 00870.001.404/2024, 00872.000.753/2020, 00872.000.773/2025, 

00872.001.039/2020, 00872.001.072/2020, 00872.001.671/2023, 00876.000.422/2024, 00882.002.163/2022, 00890.000.406/2021, 

00891.002.869/2023, 00898.002.610/2024, 00901.000.598/2024, 00906.000.274/2024, 00922.001.285/2024, 00922.001.393/2021, 

00922.003.420/2023, 00927.001.885/2021, 00927.002.171/2022, 00927.002.951/2023, 00927.004.160/2023, 00930.002.641/2024, 

00930.002.805/2024, 00930.004.407/2024, 00930.004.411/2024, 00931.006.032/2022, 00931.007.020/2021, 00935.000.389/2022, 

00935.000.748/2021, 00935.000.863/2024, 00945.001.057/2021, 00946.000.087/2025, 00953.000.223/2025, 00963.001.515/2024, 

01128.000.057/2021, 01128.000.535/2024, 01128.003.924/2024, 01132.000.495/2020, 01136.001.196/2021, 01140.001.176/2021, 

01202.000.412/2020, 01212.000.220/2023, 01212.000.351/2024, 01216.000.419/2023, 01216.000.447/2021, 01216.001.009/2023, 

01216.001.260/2024, 01223.000.194/2024, 01304.000.042/2022, 01304.001.215/2023, 01304.002.860/2024, 01304.004.751/2024, 

01304.005.287/2024, 01304.005.402/2024, 01346.000.280/2023, 01346.001.036/2022, 01411.002.604/2022, 01411.005.484/2023, 

01411.007.320/2020, 01413.000.647/2020, 01443.000.097/2024, 01443.000.866/2022, 01443.000.878/2022, 01445.000.270/2021, 

01447.000.245/2022, 01447.001.242/2024, 01500.001.707/2022, 01506.001.212/2023, 01506.001.610/2024, 01508.000.422/2024, 

01518.000.145/2024, 01518.000.506/2024, 01520.003.790/2024, 01522.001.068/2024, 01522.001.203/2024, 01528.000.889/2024, 

01532.000.407/2024, 01532.000.425/2023, 01532.000.448/2024, 01534.000.622/2022, 01536.002.312/2023, 01538.000.097/2019, 

01538.000.461/2024, 01538.001.057/2024, 01538.001.104/2023, 01538.001.664/2024, 01538.001.945/2024, 01538.002.127/2024, 

01540.000.890/2024, 01540.000.965/2021, 01540.002.915/2023, 01544.000.275/2023, 01548.000.267/2024, 01548.000.539/2022, 

01548.000.647/2024, 01585.000.409/2024, 01585.000.683/2024, 01585.000.715/2023, 01589.000.044/2024, 01589.000.363/2020, 

01589.000.784/2024, 01589.000.967/2023, 01589.001.107/2023, 01589.002.388/2023, 01593.000.580/2024, 01593.000.916/2025, 

01593.001.614/2024, 01593.001.986/2024, 01593.002.029/2023, 01593.002.624/2024, 01593.003.891/2024, 01595.000.126/2022, 

01597.000.284/2021, 01604.000.478/2024, 01604.000.799/2022, 01604.000.819/2022, 01604.001.070/2023, 01610.000.674/2024, 

01610.001.011/2024, 01610.003.012/2023, 01616.000.062/2024, 01616.001.044/2024, 01623.000.136/2019, 01623.000.373/2024, 

01625.001.788/2023, 01625.002.680/2022, 01631.000.063/2025, 01631.000.091/2025, 01631.000.099/2025, 01631.000.197/2024, 

01633.000.286/2024, 01633.000.463/2024, 01636.001.123/2025, 01642.000.335/2024, 01642.000.499/2022, 01642.000.755/2024, 

01644.000.083/2022, 01644.000.222/2023, 01648.000.501/2021, 01650.000.450/2017, 01650.000.780/2023, 01654.000.742/2022, 

01654.000.785/2024, 01656.000.437/2023, 01656.001.100/2023, 01656.001.207/2023, 01658.000.118/2017, 01658.000.210/2021, 

01658.000.371/2022, 01688.000.141/2023, 01688.000.510/2024, 01688.000.602/2024, 01688.000.678/2024, 01690.001.004/2023, 

01690.001.016/2023, 01690.001.294/2020, 01690.002.272/2020, 01690.002.396/2022, 01690.002.404/2022, 01690.002.552/2022, 

01694.000.250/2024, 01702.000.128/2020, 01702.000.194/2020, 01702.000.347/2020, 01702.000.830/2021, 01702.000.879/2024, 

01714.000.372/2024, 01714.000.452/2023, 01714.000.464/2023, 01732.000.016/2017, 01732.000.087/2023, 01732.000.390/2023, 

01734.000.298/2022, 01736.000.009/2019, 01738.000.693/2024, 01740.000.022/2024, 01750.000.195/2022, 01750.000.271/2024, 

01750.000.541/2023, 01754.001.146/2023, 01754.001.587/2023, 01758.000.038/2024, 01758.000.040/2024, 01764.000.104/2022, 

01764.000.230/2024, 01764.000.232/2024, 01764.000.237/2024, 01776.000.340/2021, 01776.000.345/2021, 01778.000.345/2022, 

01786.000.647/2024, 01802.000.366/2023, 01802.000.535/2019, 01802.000.898/2020, 01802.000.916/2024, 01802.001.124/2024, 

01802.001.218/2023, 01802.001.747/2024, 01810.000.237/2022, 01810.000.501/2023, 01814.000.015/2023, 01814.000.025/2022, 

01814.000.059/2023, 01814.000.248/2023, 01818.000.292/2023, 01826.000.019/2019, 01826.000.119/2022, 01826.000.125/2022, 

01826.000.232/2023, 01826.000.298/2023, 01826.000.431/2024, 01826.000.510/2020, 01826.000.721/2021, 01860.000.349/2024, 

01862.000.006/2021, 01862.000.180/2024, 01862.000.383/2023, 01862.000.424/2019, 01862.000.427/2024, 01862.000.441/2024, 

01862.000.455/2024, 01866.000.086/2024, 01866.000.128/2023, 01866.000.142/2022, 01866.000.261/2023, 01868.000.059/2024, 

01872.000.143/2023, 01872.000.393/2023, 01872.000.558/2023, 01872.000.852/2022, 01874.000.069/2024, 01874.000.071/2024, 

01874.000.445/2023, 01878.000.142/2023, 01878.000.145/2023, 01882.000.800/2020, 01886.000.478/2019, 01886.000.602/2023, 

01888.000.053/2020, 01888.000.210/2023, 01888.000.304/2020, 01888.000.307/2019, 01888.000.485/2023, 01888.000.542/2022, 

01892.000.217/2023, 01892.000.222/2021, 01894.000.109/2022, 01894.000.135/2024, 01894.000.237/2023, 01894.000.266/2024, 



 

 

5 
 

01894.000.356/2024, 01894.000.581/2023, 01894.000.605/2023, 01894.000.681/2023, 01894.000.685/2023, 01894.000.776/2023, 

01894.000.813/2023, 01894.000.824/2023, 01894.000.854/2023, 01894.001.045/2023, 01894.001.076/2023, 01896.000.168/2022, 

01896.000.196/2023, 01896.000.575/2023, 01896.000.642/2023, 01896.000.682/2024, 01896.000.864/2021, 01896.001.070/2021, 

01896.001.070/2023, 01896.001.267/2021, 01896.001.312/2024, 01896.001.351/2024, 01898.000.804/2023, 01906.000.346/2024, 

01908.000.212/2023, 01908.000.360/2024, 01918.000.145/2023, 01920.000.111/2024, 01920.000.182/2022, 02464.000.015/2020, 

02514.000.862/2023, IC.00722.00052/2007, IC.00782.00001/2011, IC.00782.00002/2015, IC.00782.00026/2013, IC.00782.00066/2013. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00722.000.333/2022, 01532.000.244/2024.  

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO PARCIALMENTE: 01826.000.608/2022.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS: 00861.000.859/2024, 01612.000.152/2024, 01646.000.305/2023, 01790.000.401/2023.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 01872.000.022/2025, 01894.000.167/2024.  

RETIRADO DE PAUTA: 01411.010.022/2022.  

DECLINAÇÕES DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADAS: 01223.000.813/2023, 01504.000.337/2025, 01516.000.108/2025, 01536.001.492/2023, 

01690.000.150/2024, 01884.000.161/2017.  

DECLINAÇÃO NÃO HOMOLOGADA: 00890.001.082/2024.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00030.000.227/2024, 00718.000.389/2025, 00739.000.536/2025, 00852.000.159/2025, 00880.000.003/2025, 00903.000.074/2025, 

00914.000.768/2025, 00914.000.773/2025, 00935.000.211/2025, 01216.001.968/2024, 01304.000.155/2025, 01304.000.192/2025, 

01304.001.024/2025, 01304.004.623/2024, 01500.000.919/2024, 01504.000.524/2025, 01504.001.762/2024, 01506.000.170/2025, 

01506.000.591/2025, 01522.000.439/2025, 01548.000.469/2025, 01591.000.155/2025, 01593.001.093/2025, 01593.001.444/2025, 

01593.002.777/2024, 01593.003.144/2024, 01593.003.147/2024, 01593.003.380/2024, 01593.004.980/2024, 01602.000.342/2025, 

01602.000.415/2025, 01612.001.677/2024, 01623.000.158/2025, 01623.000.250/2025, 01625.005.974/2024, 01638.000.042/2025, 

01642.000.228/2025, 01642.000.250/2025, 01642.000.908/2024, 01642.001.089/2024, 01734.000.637/2024, 01738.000.230/2025, 

01752.000.373/2024,     01776.000.103/2025,     01778.000.065/2025,     01814.000.010/2025,     01888.000.559/2024,      01894.000.153/2024,      

01904.000.165/2025,       01914.000.537/2024.  

NOTÍCIA DE FATO - ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO: 01658.000.554/2024.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS: 01593.003.349/2024, 01606.000.369/2024, 01612.000.547/2025, 

01642.000.697/2024, 01642.000.985/2024, 01642.001.067/2024, 01812.000.108/2025.  

ANPCS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 00735.000.044/2025, 00824.002.033/2025, 00861.001.640/2025.  
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 4 de junho de 2025. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 


		2025-06-04T12:04:29-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




